
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 28/02/2022 Determinazione  n. 132/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI ARREDO 

URBANO, PREINSEGNE E SEGNALETICA DIREZIONALE PER ATTIVITA' 

INDUSTRIALI, ARTIGIANALI E COMMERCIALI SUL TERRITORIO DI GIUSSANO- 

AFFIDAMENTO ANNO 2022. ACCERTAMENTO DI ENTRATA  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza,  

 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 952 in data 10/12/2019 è stata indetta una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm. e ii per l’affidamento della concessione 

in esclusiva del servizio di realizzazione, installazione, manutenzione e gestione impianti di 

arredo urbano, preinsegne e segnaletica direzionale per attività industriali e commerciali nel 

territorio comunale, per il periodo di due anni (2020/2021), a cui hanno partecipato soltanto due 

operatori economici; 

- con propria determinazione n. 84/2020 in data 04/02/2020 è stata aggiudicata alla IPAS 

S.p.A., la procedura per l’affidamento della concessione in esclusiva del servizio di cui trattasi 

per il periodo 2020-2021, con scadenza contratto il 04/02/2022; 

Dato atto che il disciplinare di gara, parte integrante della procedura, prevedeva una proroga 
tecnica di tre mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che la legge di Bilancio 2020, (Legge n. 160 del 27 dicembre 2019) ha introdotto dal 
1 gennaio 2021, il canone annuale patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria;  
 
Valutata l’opportunità di prorogare l’attuale concessione, oltre i tre mesi, allineandola all’anno 
solare, sino al 31/12/2022, in considerazione della cadenza annuale del canone patrimoniale, 
per le esposizioni pubblicitarie; 
 
Dato atto che la società IPAS s.r.l. ha corrisposto il canone contrattuale in modo puntuale e ha 
fornito tutti gli arredi previsti dal contratto, nonostante la crisi economica verificatasi nel 
periodo emergenziale da Covid-19, che ha visto la chiusura di molte attività economiche, con 
una drastica riduzione del loro profitto; 
 
Valutata l’opportunità di prorogare l’attuale concessione fino al 31/12/2022, allineando la 
proroga all’anno solare, soprattutto per il carattere annuale del nuovo canone unico sulla 
pubblicità; 
 
Vista la richiesta della società IPAS s.p.a. a proseguire il servizio alle stesse condizioni previste 
dal contratto in essere; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto l’art. 106 comma 1 lett. c che consente modifiche contrattuali (quindi anche la durata) 
quando sono intervenute circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 
aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore; 
 
Visto che per effetto della crisi epidemiologica da COVID 19 con i vari provvedimenti con cui 
sono state disposte misure aventi ad oggetto la sospensione di tutte le attività commerciali al 
dettaglio, con conseguente chiusura di gran parte delle attività imprenditoriali, si è verificata 
una risoluzione di contratti e forte sofferenza nei pagamenti da parte della clientela e quasi 
totale assenza di nuovi ordinativi, per la società aggiudicatrice; 
 
Ritenuto che per le summenzionate ragioni, secondo principi di solidarietà ed equità sociale, è 
opportuno prorogare l’attuale rapporto contrattuale con la IPAS s.r.l. dal 05/02 fino al 
31/12/2022, alle stesse condizioni contrattuali, con la corresponsione di un canone di euro 
43.500,00.=(oltre I.V.A.), diminuito proporzionalmente e pari ad euro 39.329,00.=(oltre I.V.A.), 
per l’espletamento di una nuovo procedura per la selezione di un nuovo operatore economico; 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 62 
del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale n. 
208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie necessarie 
per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, nonché 
tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del 
D.Lgs.267/2000; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 del 13 

agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali” n. 31 del 13 agosto 2020 – 

sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento;  

  
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni su esposte: 
 
1. di prorogare sino al 31/12/2022 la concessione in esclusiva del servizio di realizzazione, 
installazione, manutenzione e gestione impianti di arredo urbano, preinsegne e segnaletica 
direzionale per attività industriali, artigianali e commerciali sul territorio di Giussano, alla ditta 
IPAS s.r.l. di San Mauro Torinese(TO), alle stesse condizioni contrattuali; 
 
2. di dare atto che il canone concessorio per il periodo 05/02/2022 – 31/12/2022 sarà quello 
contrattuale di euro 43.500,00.= diminuito proporzionalmente, ossia di euro 39.329,00.=(oltre 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

I.V.A.); 
 

3. Di dare atto che la società IPAS S.p.A. eseguirà al Comune di Giussano una fornitura di 
paletti dissuasori; 

 

4. Di dare atto che il versamento a favore dell’Ente di un canone annuo di euro 
47.981,38.=(I.V.A. inclusa), è  da accertare sul bilancio di previsione 2022 - 2024 così come 
segue: 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
 

Esercizio 
contabile 

Importo 
Iva inclusa 

3 100 3 155730 Entrate Da Canoni Concessori 
Per La Gestione Di Impianti 
Pubblicitari (La Risorsa Ha 
Rilevanza Ai Fini Iva) 

  
2022 
 
 
 
 
 
 
 

€47.981,38 
(Il canone è 

assoggettato 
ad  
Iva come da 
risoluzione 
Agenzia 
delle 
Entrate 
n°139 del 
29/12/2010) 

 
 

 

Debitore IPAS S.P.A. Corso Lombardia,36 San Mauro Torinese(TO)-10099 

Partita IVA / C.F.  02495130011 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2022 

CIG 
 

Z98355D788 
 

Periodo contrattuale 
e scadenza del 
credito a favore del 
Comune di Giussano 

Il contratto ha durata annuale fino al 31/12/2022 (periodo 05/02/2022 – 
31/12/2022) 

 

5. Di rinviare all’ufficio contratti la stipula del contratto. 

 
 
 
  
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


